8  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 085/2022 – CMG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º
de julho de 2022,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIEGO DE JESUS LIMA BORGES, MF nº 5960921/2,
Assessor Administrativo III, para responder pelo cargo de Coordenador,
cumulativamente com a função que exerce, no período de 14/09/2022
a 01/10/2022, em virtude do titular, o servidor ALDO VANDAMME SILVA
PESSOA, encontrar-se participando de curso de capacitação no Estado de
São Paulo/SP.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 14 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE
2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 086/2022 – CMG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1032365
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar de 31/08/2022, o gozo de férias do CEL QOPM
LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, MF nº5774004/4, referente ao biênio
2020/2021, concedida por meio da Portaria Nº 065/2022 – CMG, DE 12 de
agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.078, de 16/08/2022, cujo ocorreu
no período de 16/08/2022 a 30/08/2022.
II - TRANSFERIR 15 (quinze) dias férias remanescentes para o mês de
dezembro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE
2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 855546

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 464/2022-PGE.G., de 19 de setembro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a contar de 12.09.2022, a Portaria 395/2021-PGE.G., de
17.08.2021, publicada no DOE nº 34675 de 19.08.2021.
2 - DESIGNAR, a contar de 12.09.2022, os servidores abaixo listados para
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito deste órgão/entidade, as
atribuições de Acesso à Informação – Pará, observando tempestivamente,
os preceitos legais e constitucionais, em especial os procedimentos esta-
belecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais normas aplicáveis.
2.1 - Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado, identidade funcio-
nal nº 5896477/1, como Gestor Máximo do Órgão.
2.2 - Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5896472/1, como Autoridade Hierarquicamente Superior.
2.3 - Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Analista de Gestão Pública,
identidade funcional nº 54183008/2, como Autoridade de Gerenciamento.
2.4 - Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procuradoria, identidade funcio-
nal nº 57188117/1, e Tássio Guimarães Senger, Analista de Procuradoria,
identidade funcional nº 5937013/3, como gestores responsáveis pelo rece-
bimento e atendimento das solicitações de acesso à informação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 855008
PORTARIA Nº 465/2022-PGE de 19 de setembro de 2022

O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022-CPJ, de 15.09.2022,
da Comissão de procedimento de justificação administrativa designada
pela Portaria nº 382/2022-PGE, de 05.08.2022, publicada no D.O.E nº
35073 de 09.08.2022;
RESOLVE:
Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 23.09.2022, o prazo fixado na
Portaria nº 382/2022-PGE, de 05.08.2022, publicada no D.O.E nº 35073
de 09.08.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 855013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2020/79800

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2022
Com base no art. 45 do Decreto Estadual nº 534/2020, adjudico o objeto
e homologo o procedimento licitatório do Pregão nº 005/2022-PGE para
aquisição de Sistema de Circuito Fechado de Televisão IP (CFTV-IP).
Belém, 19 de setembro de 2022.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 855232

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 466/2022-PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1208934;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao
servidor José Henrique Mouta Araújo, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5763967/1, para participar do Workshop, visando a qualifi-
cação e o nivelamento dos procuradores e servidores, no período de 25 a
26.09.2022.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 855169

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do
Pregão Eletrônico nº 09/2022-SEAC, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE POR-
TARIA, A SEREM EXECUTADOS NOS DIVERSOS POSTOS LOCALIZADOS
NAS DUAS UNIDADES DAS USIPAZ-Usina pela Paz, da Secretaria Estra-
tégica de Articulação da Cidadania nos municipios de Canaã dos Carajás e
Parauapebas.
Adjudico o Grupo 1 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTA-
RIA, para a empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.538.011/0001-31, no valor global de
R$ 1.063.558,70 (Um milhão, secenta e três mil, quinhentos e cinquenta e
oito reais e setenta centavos).
Belém/PA, 20 de Setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO
Pregoeiro

Protocolo: 855181
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 118/2022-GAB, de 20 de setembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo nº 2022/1208655.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Felipe Santana de Almeida, matrícula nº
55209253/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 20 (vinte) dias de Licença Paterni-
dade, no período de 12/09/2022 a 01/10/2022, Artigo 91 do RJU e Lei nº
9.348, de 18/11/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 854977